tinu8 . . Salzburgensis , T. Trevirensis archiepiscopi, S. Ratispo-

nensis imperialis aule cancellarius, et E. Bambergensis episcopi,

0. dux Bawarie, B. dux Carinthie, H. lancrauius Turmgie, frater

Hermanus venerabilis magister domus sancte Marie theutoniconim
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in Jerusalem, C. comes de Hardeke, L. comes de Playn, Gotfridus

de Hohenloh, . . burcrauius de Nvrenberc et alii quam plures.

semper augusti,

Jervsalem et Sicilie

regis.

Signum domini Fri-
)

derlei seeundi dei

gratia inuictissimi " )

Romanorum impera-

toris -^

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo dueentesimo

trieesimo sexto, mense Januarii, deeime indictionis, imperante domino

nostro Friderico seeundo dei gratia inuictissimo Romanorum impe-

ratore semper augusto, Jerusalem et Sicilie rege, imperii eins anno

septimo decimo, regni Jerusalem undecimo, regni uero Sicilie triee-

simo oetauo feliciter amen.

Datum Wienne, anno, mense et indietione prescriptis.

Original auf Pergament mit Goldbulle. — Pez, Thesaur. VI, II,

pag. 88, Nr. ISO. — Ludwig, Rel. IV, pag. 254. - Stillfried, Monum. Zolle-

rana I , pag. 36.

LXXXVI.

1237 im Februar. Wien. — Kaiser Friedrich II. bestätigt der Abbtei heiligen

Kreuz die ihr von den Herzogen von Osterreich verliehene Zollfreiheit für

die zu ihrem Hausbedarf gehörigen Lebensmittel.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus

Jerusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum ßeri uolumus

vniuersis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod vene-

rabilis abbas et conuentus monasterii sancle crucis in Austria fideles

nostri celsitudini nostre bumiliter supplicarint, quod, cum ex conces-

sione quondam dueum Austrie, qui ipsum monasterium fundauerunt,

propria uictualia domorum suarum uidelicet annonam, uinum, caseos,

sales, pisces, oleum et pecudes, ad usus suos tantum sine teloneis,

uectigalibus et aliis exactionlbus tam in terris quam in aquis libere

ducere consueuerint, nos eis libertatem ipsam concedere de nostra

gratia dignaremur. Nos igitur, qui religiosas personas et loca deo

dicata digno fauore prosequimur, eorum supplicationibus inclinati

Fontes. XI, 7
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libertatem ipsam eis de gratia nostra concedimus, prout ex conces-

sione dictorum ducum et eorum temporibus soliti sunt habere, seeun-

dum quod etiam in priuilegio nostro dicto monasterio a nobis indulto,

bulla aurea impressa tipario nostri culminis insignito, plenius eonti-

netur. Qiiare mandamus et precipimus fidelitati uestre, quatinus nulliis

sit, qui dictum abbatem et conuentum monasterii sancte crucis in

Austria fideles nostros super hiis ausu temerario contra predicti

priuilegii et presentis scripti tenorem offendere uel impedire presu-

mat, sicut penam priuilegio ipso appositam et indignationem nostram

desiderat euitare. Ad huius itaque concessionis nostre memoriam et

stabilem firmitatem presens scriptum fieri, et sigillo nostro iussiraus

insigniri.

Datum aput Wiennam anno dominice incarnationis Millesimo

ducentesimo tricesimo septimo, mense Februarii, decime indictio.iis.

Original auf Pergament mit Siegel. — Pez, Thesaur. VI, 11, pag. 92,

Nr. 1S7.

LXXXVIL

1239 im Jänner. Brack an der Leitha. — Die Wittwe Ulrich's von Wülf-

leinsdorf verkauft der Abbtei heiligen Kreuz unter Abbt Eglolf gewisse

Besitzungen an der Leithui

Notum sit omni tam presentis quam future generationis posteri-

tati, quod dominus Viridis de Wülvlinsdoi'f presente plebano de

prvcge cum clericis suis, presente quoque domino Gerhardo, fratre

uxoris sue, positus in extremis eandem uxorem suam exortando atque

piemonendo persuasit, vt, si aliquando sue necessitatis de causa predium

suum trans flumen lltahe in ripa vngarie situm, quodque contiguura

est predio nostro, uidelicet ecciesie sancte crucis, totum aut eius

partem aliquam uendere uellet, priusquam ad manus aliorum porrige-

ret, nobis emendum oiTerret, et, si rerum copia seu uoluntas propria huic

emptioni nos attraheret, ipsa pro suorum consiiio amicorum id

admitteret, si autem pro quantitate pecunie vel quocumque casu

intercidente in emptione non possemus forte cum ipsa domina con-

cordare, post hec libere venderet aliis quibuscumque. Vnde actum

est, quod urgente se indigencia de persoluendis expensis infirmitatum

et exequiarum domini Vlrici mariti sui sibi innata supradicta

matrona per manus delegatoris, scilicet domini Ofionis de llnahure.

99

coram testibiis ydoneis hie subscriptis partem terre supranotati predii

sui sursum ad terminos eiusdem predii et deorsum vsque ad paruam

uiam proeedentem et pro rcliqua eiusdem limitis parte, que tendit

in aquam, cambiens nobis harundinetum, quod uulgo Garten

nuncupatur, etiam usque in aquam propra aluei litabe porrectum,

habentem tantam latitudinem per totum quante latitudinis est illa pars

predii, quam nobis sepe memoratus Vlricus maritus eius prius ante

annum sui decessus precio contulerat, libere ac uoluntarie pre-

fato monasterio sancte crvcis in manus domini Eglolfi abbatis pro

XX*' IUI" libris assignavit iure perpetuo possidendam. Insuper de here-

ditaria possessione sua in Racgental preter illos redditus V. talento-

rum, quos maritus eius sepe dictus Vlricus ad conOrmandum ins

nostrum super anterioris negocio conuentionis inter nos et ipsum

compacte ibidem nobis designauit, ipsa reditus aliorum duorum

talentorum posuit in manus domini 0. de Haslowe, vt exinde, sicut

iuris est et etiam faete sponsionis ratio exposcit, per annos XXX*"*

et eo plus ab omni querimonia et impeticione omnium ad districtum

Austrie pertiiientium comparati ab ea predii nobis possessio defen-

datur. Vt autem huius emptionis conuencio nobis rata semper maneat

et inconuulsa, sigillis et testimonio nobilium et honestorum uirorum,

ad quorum presenciam et noticiam facta est, presens paginvla robo-

ratur. Testes Heinricus plebanus in Prvkke et Otto plebanus in Sta-

delowe, Marquardiis plebanus de sancto Christoforo , Diiricus et

Eberhardus et Chvnradus clei-ici, dominus Dietricus de Roraive,

dominus Wichardus de Ärnstein, dominus Otto de Haslowe, dominus

Wulvingus de Horsendorf fnxiev e'ms, Gerhardus, Liupoldus, item

Liupoldus de Winden et Chunradus milites, Heinricus Modeler,

Rudgerus, Heinricus, Vlricus hie], Ebermannus, Hermminus, Helm-

wicus monachi, Vlricus conuersus et alii quam plures. Acta sunt hec

anno ab incarnacione domini M?CC? XXX? Villi? mense Januario in

Prvkke in perpetuum Amen.

Original auf Pergament mit vier Siegeln, zwei andere fehlen.
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LXXXVIII.
1239 im Jani. Brack an der Leitha. — Maurus und Conrad, die Enkel des

Palatins Poto, restituiren der Ahhtei heiligen Kreuz das von ihrem Vater

ihr geschenkte und von ihnen bisher entzogene Predium Winden.

Notum sit Omnibus presentem cartulam inspecturis, quod nepotes

antiqui Potonis comitis palatini Hungarie, uidelicet Maurus et

Chunradus, de predio, quod dieitur Winden, quodque progenitores

eorum soUempniter delegauerant monasterio sancte crucis, quatuor

mansos et aream unam et duas partes nemoris et duas partes vini,

quod uulgo nominatur perchreht, obligauerant doniiiio Syhotoni de

Winden pro XII. marcis argenti. Cum uero predieti nobiles M. et C.

sepius ammoniti et timore dei conpuncti reatum suum obstupescerent,

scilicet quod remedium patrum suorum indebite possiderent, atque

coram Jeoriense conuentu, sicut privilegiatum est, supra nominatam

uillam iam dicto monasterio iure perpetuo redonassent, fratres eius-

dem monasterii eidem Sybotoni debitum suum, pro quo sibi pars diete

uille fuerat obligata, uidelicet XII. marcas puri argenti wiennensis

ponderis, de bona uoiuntate predictorum conutum M. et C. ad redi-

mendum ipsum prediuin continuo persoluerunt, et pro seruitio illius

anni V. taleiita, et pro parte silue, que ipsum iure obligationis con-

tingebat, X. talenta eidem nichillominus exsoluerunt, ea dumtaxat

ratione , quod ipse de cetero nullam prorsus in eodem predio debet

habere potestatem iure prediete obligationis uol consequi utilitatem.

Vt autem huius redemptionis persolutio non excidat a memoria, huic

scripto sigilla domini Heinrici plebani de Prukke et domini Ottonis

de Haselowe, in quorum presentia facta est, pro adtestatione ueri

appenduntur. Acta sunt hec anno domini M? CC"XXX° Villi" mense

Junii in Pruk per manus Heinrici notarii etHelmwici monachi. Amen.

Testes : predictus H. plebanus et 0. de Haseloice, Ebermmmus mo-

naehus, Vlricus et Wulfingus conuersi, Heinricus et Conradus sacer-

dotes, Wernhardus et Vitus et Lutwinus clerici, dominus Eberhardtis

de Swabdorf, dominus Geroldus Heimo et Otto de Widflinsdorf,

et Heinricus Vbelman , Liupoldus de Winden milites, dominus Wi-

gandus et Heinricus de Gotinsprunne, et Fridericus de Mitterndorf,

et Syfridus milites domini Ottonis, et duo Stuchsen tunc captiui.

Meinhart iudex et Heimo et Rokchingaer et Wichardus cives in

Prvk et alii multi.

Original auf Pergament mit den Resten von zwei Siegeln.
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LXXXIX.

1239. — Das Domkapitel %u Raab beurkundet, dass Maurus und Conrad,

die Söhne Stephan's, der Abbtei heiligen Kreu% das Dorf Sassun ( Winden)

übergeben haben.

Vniuersis christi fidelibus presentem paginam inspectiiris capi-

tulum Geuriensis ecclesie salutem in domino. Ad noticiam singulorum

uolumus peruenire, quod constituti in nostra presencia Maurus et

Curraldus (sie) üVii Stephani u'ma uoceconfessi suntcoramnobis, quod

ipsi pro remedio anime eorum et omnium antecessorum suorum quan-

dam villam suam nomine Sassun cum omnibus prouentibus et cum

Omnibus apendiciis eius sine aliqua diminucione ecclesie sancte

crucis in Austria contulissent perpetuo possidendam. In cuius rei

testimonium nos ad peticionem dictorum fratrum concessimus presentes

litteras sigillo capituli nostri roboratas. Anno gracie M? CC"XXX° nono.

Original auf Pergament mit Siegel.

xc.

1239. 12. September. Brück an der Leitha. — Friedrich IL, Herzog von

Osterreich, befiehlt dem Richter der Stadt Brück, die in deren Umge-
bung gelegenen Besitzungen der Abbtei heiligen Kreuz aufs Kräftigste

zu beschützen.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole

omnibus hanc litteram inspecturis salutem. Profiten volumus, quod

nos ob reverentiam dei et ad promotionem domus sancte crucis pre-

fecto et iudici civitatis nostre Pruke firmiter dedimus in mandatis, ut

possessiones eidem civitati adiacentes dicto cenobio attinentes a qui-

buslibet vexationibus et iniuriis totis viribus et conatibus tueantur,

adjungentes etiam, quod, si forte aliquis contumax temerarie dictas

possessiones presumeret molestare, eidem nostram gratiam denega-

mus ipsum iuxta excessus suos ex merito punituri. Datum in Pruke

anno domini M" CC? XXX? Villi." proxima die lune post festum Nativi-

tatis beate Marie.

Original auf Pergament mit Siegel.
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XCI.

1240. 20. Mai. Ödenburg. — Bela IV., König von Ungarn, bestätigt der

Abbtei heiligen Kreuz die Schenkungen des verstorbenen Palatins Poto und
seiner Neffen Conrad und Maurus.

Bela dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie , Rame, Seruie,

Galicie, Lodomerie, Cuma?iieque rex vniuersis christi lidelibus pre-

sentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium et

vita. EfFeetum iusta postulantibus indulgere, tarn uigor equitatis quam

ordo exigit racionis , presertim cum petencium uota et pietas adiuuat

et iusticia non relinquit. Hine est, quod ad uniuersorum tarn presen-

cium quam futurorum noticiam harum tenore uolumus peruenire,

quod, cum deo propicio regni regimen ad nos fuisset deuolutum pleno

iure, littere fidelium nostrorum capituli Geuriensis a dilectis in christo

abbate et conuentu sancte crucis de Austria nobis sunt presentate, in

quibus plenius continebantur, quod Pot quondam palatinus terciam

partem predii Sasun cum terra, que est iuxta Ferteuseu, in comitatu

Musuniensi sita, quam iure her(;ditario possidebat, in remissionem

suorum peccaminum contulit ecclesie sancte crucis de Austria, duas

uero partes eiusdem predii fratri suo Stephano filio Mour reliquit

possidendas. Mortuo autem Stephano filii sui Corrardus et Mour
diuina pietate ammoniti et zelo karitatis accensi dictas duas partes

predii antedicti cum omnibus pertinenciis suis omnium cognatorum

suorum consciencia et consensu in nullo penitus contradicentibus ob

remedium parentum suorum contulerunt ecclesie antedicte. Pecierunt

itaque dicti abbas et conuentus a nobis bumiliter et instanter, ut dona-

cionem Pot comitis et nepotum suorum regia dignaremur auctoritate

confirmare, prout littere capituli antedicti continebant. Nos igitur

iustis peticionibus ipsorum misericorditer inclinati donaciones prefa-

tas tamquam iuste et legitime factas duximus confirmandas. Vt igitur

heca nobis facta confirmacio nullis unquam temporibusin irritum ualeat

reuocari, sed semper salua et inconcussa permaneat, ad ampliorem

rei firmitatem presentes eisdem coneessimus litteras duplicis sigilli

nostri munimine perhenniter roboratas. Datum in castro Suprun
anno dominice incarnacionis Millesimo ducentesimo quadragesimo,

tredecimo kalendas Junii, regni autem nostri anno quinto.

Original auf Pergament mit Siegel.
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XCII.

1240. 7. Jnni. Wien. — Friedrich IL, Herzog von Österreich, befreit das der

Ahhtei heiligen Kreu% eigenthümliche Haus in der Stadt Neustadt von der

Gerichtsbarkeit des herzoglichen Richters oder Präfecten daselbst.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole

Omnibus hanc litteram inspecturis salutem, Noveritis, quod nos eccle-

sie sancte crucis ex munificentia nostre largitatis hanc indulsimus et

donavimus libertatem , ut nuUus iudicum seu prefeetorum nostrorum,

qui in Neunstat pro tempore fuerit constitutus, aliquam sibi iuris-

dietionem seu exactionem in domo eiusdem ecclesie, que sita est in

predicta civitate, in qua domo fratres eiusdem ecclesie res suas depo-

nere consueuerunt, audeat usurpare. Vt autem hec donatio libertatis

in posterum non cassetur, fratribus sepe diete ecclesie super hoc pre-

sentem litteram assignamussigilli nostrimuniminecommunitam. Datum

Wiemie anno ab incarnatione domini M!'CC?XL? Vil? idus Junii.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

XCIII.

1240. — Die Gebrüder Dietrich, Stephan und Ulrich, Herren zu Traut-

mannsdorf, schenken der Abbtei heiligen Kreuz eine Wiese bei der Stadt

Brück an der Leitha.

Ne, quod in tempore agitur, simul cum tempore euanescat,

scriptis solet eternari et sigillorum testimonio roborari. Innotescat

ergo tarn presentibus quam futuris, quod nos Dietricus, Stephanus,

Vlricus domini in Trütmansdorf pratum uicinum ciuitati brvcge

trans flumen Litahe a profundo fönte sursum ad magnam stratam, que

ducit ad uillam Winedin de ciuitate, et per ipsam stratam, sicut ter-

minis est distinctum, ad lacum paruum tendens, quod a progenitoribus

nostris iure nobis hereditario successerat, in remedium animarum

nostrarum et eorundem parentum nostrorum ecclesie sancte crucis

delegauimus iure perpetuo possidendum. Cum enim ipsos progenitores

nostros dictum pratum minus debite per multa tenuisse tempora

vereremur eo, quod dicto monasterio crederetur potius attinere, ipsum

cenobio remittendo defunctorum animabus decreuimus succurrendum,

nostrarum quoque, qui uiuimus, periculum euitandum. Vt autem hec

ipsa delegatio rata maneat et inconuulsa, presentem paglnam scribi et
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sigillorum nostrorum appositione statuimus roborari. Acta sunt hec

anno gracie MfCC." quadragesimo feliciter.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 93,

Nr. 160.

XCIV.
Circa 1240. — Ein gewisser Holzmann beurkundet, dass er gegen eine

Zahlung von zwölf Talenten seinen Ansprüchen auf ein Predium zu

Schmidbach zu Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz entsagt habe.

Notum Sit Omnibus tarn presentibus quam futuris fidelibus, quod

dominus abbas et fratres monasterii sancte crucis dederunt mihi

Holtzmanno duodecim talenta, quod cessi liti, quam habui contra eos

de predio in Smidbach, et ideo ego Holtzman respectui et totali iuri,

quod in predicto predio videbar habere, pro me et pro liberis meis

spontaneeabrenunciaui. Utautem predicti fratres ipsum predium, sicut

eis a progenitoribus meis liberrime collatum est, quiete possideant in

perpetuum, hec paginula sigillo domini mei Ottonis de Ottenstein est

roborata. Testes: Otto de Ottenstein, Gerhardus, Chunrat de

Chvfarn, Heinricus de Swinwart, Vlricus de Hohenowe, Fridericus

Paris, Heinricus Siieirer, Saxo, hi omnes milites, et Chiinradus

camerarius, Chunrat cellerarius.

Original auf Pergament, dessen Siegel abgängig.

xcv.
Circa 1240. — Der Palatin Dionys beurkundet, dass sich die Abbfei heiligen

Kreuz rücksichtlich ihres rechtlichen Besitzes des Gebietes der Byssener

durch Vorlage der betreffenden königlichen Verleihbriefe atisgewiesen habe.

Dionysius dei gracia comes palatinus omnibus presens scriptum

inspecturis saiutem et onine bonum. Nouerint uniuersi, quod, dum de

mandato domini regis omnes terras byssenorwn alienatas reuocare-

mus, inter cetera pro quadam terra nomine Legentoii circa Galus

conuentum sancte crucis de Austria, quem indebite possedisse crede-

bamus, citari per Bec (sie) iussimus, qui coram nobis assistentes

super predictam terram priuilegium regis et litteras precedentium

iudicum nobis presentauerit. Nos uero intuentes ipsos iuste possedisse

et rege referente nobis, quod pro sepedicta terra byssenis aliam ter-

ram dedisset, confirmauimus predicte ecclesie possidere perpetualiter,

et nos ipsis byssenis terram, quam dominus rex eis contulit in concambio,

litteris nostris cum sigilli nostri munimine in perpetuum roborauimus.

Original auf Pergament mit Siegel.
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XCVI.

1241. 1. November. Heiligen Kreuz. — Eglolf, Ahht von heiligen Kreuz,

beurkundet einen zwischen der Abbtei und Siboto von Winden abge-

schlossenen Vergleich in Betreff eines Waldes und einiger Weingärten bei

Odenburg.

Notum sit Omnibus tarn presentis quam future generationis

etatibus, quod ego Eglolfus abbas et Vlricus prior et conuentus

domus sancte crucis de contentione, quam habebat Syhoto de Winden

pro parte vinearum sitarum in monte pertinenti ad Supprunium, et

pro quadam parte silue pertinenti ad condistrictum prefate uille

Winden, tale fecimus medium, quod prenominatus Syboto cum bona

uoluntate ac liberorum consensu cessit liti, cessit etiam omnimodis iuri

suo, quod se fatebatur actenus possedisse iure feodali, tali conditione

interposita, quod iam dictus Syhoto ligna silue contentionis usque

Georii presentis anni redigat in usus suos totaliter. De cetero uero

fundum eiusdem silue dimidium diebus uite sue quiete passideat, post

decessum autem ipsius ad monasterium reuertetur. Siquidem iuri suo

et liti predictarum uinearum in presenti omnimodis abnegauit. Acta

sunt hec anno gracie M^CCpXLI" in festo omnium sanctorum ad

sanctam crucem coram testibus.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlen.

XCVII.

1242. 16. Mai. Heiligen Kreuz. — Friedrich IL, Herzog von Österreich,

ertheilt der Abbtei heiligen Kreuz seine Genehmigung zum Ankaufe eines

Hauses und Grundstückes bei der Stadt Brück an der Leitha, und befreit

dasselbe auch auf gleiche Weise wie deren Häuser zu Wien und andern

Orten.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole

omnibus hanc litteram inspecturis in perpetuum. Quoniam ad ea

devotione solita et afFectu, que uiris et domibus religiosis usquequa-

que proficiunt, inclinari cupimus temporibus nobis datis, presentis

scripti testimonio significandum duximus tarn presentibus quam futu-

ris, quod nos emptionem domus et aree factam apud civitatem nostram

Pruke per fratres seu eonuentum sancte crucis ordinis Cister-

eiensis ratam habere uolumus, ut est facta, ipsi in signum consuete

libertatis, quam habent Wienne et in aliis locis domus sue, nee non
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gratie et consensus dantes presens scriptum sigilli nostri munimine

roboratum. Datum apud sanctam crucem aritio domini M?CC?XLMI?
XVII? kal. Junü.

Original auf Pergament mit Siegel.

XCVIII.

1243. 24. April. Heiligen Kreuz. — Rüdiger, Bischofvon Passau, verkündet
seinen Amtleuten %u Fassau, dass er der Ahhtei heiligen Kreuz für deren
durch I'assau verführt werdende Lebensmittel die Mauthfreiheit ver-

liehen habe.

Rudegerus dei gratia Patauiensis episcopus fidelibus suis offi-

cialibus in Patauia gratiam suam et omne bonum. Continentia litte-

rarum presentium uobis constet, qnod nos dilectis in ehristo fratribus

abbati et conuentui sancte crucis omnia iura, que ratione mute de

nauibus salem. et alia quocumque censeantur nomine ad ipsos

spectantia deferentibus nos deberent coatingere, relaxamus. Aucto-

ritate itaque litterarum presentium uobis firmiter inbibemus, ne ab

ipsorum nauibus quecumque uietualia deferentibus nomine mute uel

mutarum aliquid exigatis, permittentes eas remoto impedimento quo-

libet, cum ad uos peruenerint, libere pertransire. Vt autem in ipso-

rum nauium transitu quelibet abesse debeat diffieultas, in sortem

pensionis nostre, quidquid de nauibus supradictis uos recepturos

speraueritis, uolumus computari. Et ut hec nostre donationis indul-

gentia ecclesie dicti conuentus debeat inuiolabiliter obseruari, eandem

robore litterarum presentium conOrmamus, quas et nos ipsi ecclesie

damus in testimonium et cautelam. Datum apud sanctam crucem anno

domini Millesimo CC?XL"III? VIII" kalendas Maii, indictione prima,

pontiGcatus nostri anno decimo.

Original auf Pergament, dessen Siegel abgängig. — Per, Thesaur. VI, 11,

pag. 96, Nr. 164, mit mangelhafter Datirung.

XCIX.

(1243?) — Rüdiger, Bischof von Passau, verkündet allen seinen »m Passau

und überhaupt am Donaustrome angestellten Mautheinnehmern , er habe

der Abbtei heiligen Kreuz für ein mit Salz beladenes Schiff jährlich die

Mauthfreiheit verliehen.

Rudegerus dei gracia Patauiensis episcopus iudicibus et mvota-

riis suis tam Pataute quam in aliis locis circa Danuhium consistentibus
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graciam suam et omne bonum. Scire vos uolumus, quod abbati et

conuentui de sancta cruce eoncessimus, ut in omni possessionis nostre

loco nauis vna cum sale ipsorum singulis annis per Danuhium descen-

sura ab omni exactione sit libera. Uobis ergo precipiendo mandamus, •

ut de sale memorati conuentus neque theloneum, neque mvtam, nee

de transitu, quod vvruart appellatur, neque uUius iuris nomine

quicquam exigatis aut exigi permittatis. Si quis forte de Atistria aut

etiam de vectoribus eiusdem salis alicui nostrorum aliquid debuerit,

propter hoc abbas et conuentus sancte crucis in nuUo grauentur aut

molestentur, sed res eorum libere abire permittantur.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

c.

Circa 1243—1246. — Albero von Feldsberg, oberster Truchsess in Öster-

reich, beurkundet, dass er der Abbtel heiligen Kreuz am Tage des Be-

gräbnisses seines Vaters %u dessen Seelenheile alle seine Besitzungen zu

Pfaffsteten geschenkt habe.

Notum sit Omnibus presentem litteram inspecturis, quod ego

Albero de Velsperch dapifer eo die, quo pater meus felicis memorie

sepeliebatur, dedi fratribus de sancta cruce pro remedio anime patris

mei iam dicti omnia bona, que habebam, sev eollata fuerint aut fuissent

sev non, in loco, qui Phafsteten nuncupatur, dedi inquam predictis

fratribus bona prehabita iure hereditario possidenda, ita ut pro mea

possibiiitate fratrum iam dictorum protector esse debeam contra per-

sonam quamlibet volentem eis aliquam violenciam uel molestiam in

bonis memoratis facere aut inferre. Ut autem hoc factum firmitudinem

habeat atque robur, dedi eis presens scriptum mei sigilli munimine

roboratum.

Original auf Pergament mit Siegel.

CI.

1244. 23. März. Wien. — Otto, Herzog von Baiern, verleiht der Abbtei

heiligen Kreuz die Mauth- und Zollfreiheit für fünfzehn Talente Salz.

Otto dei gracia palatinus comes Reni dux Bawarie vniuersis

mutenariis suis graciam suam et omne bonum. Tenore presentium

uniuersitati uestre constare uolumus et profitemur, quod nos ob reme-

dium anime nostre et heredum nostrorum dilecte nobis ecclesie sancte
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crucis ordihis Cysterciensis in Austritt constitute annuatim unius

nauis transuecturam cum quindecim talentis salis ab omni exactione

thelonei et mute liberam indulsimus deducendam, uolentes et districte

precipientes, ne alicui uestrum in eadem transueetura predictam nauim

aliquatenus liceat inpedire. Datum Wietme anno domini Millesimo

ducentesimo quadragesimo quarto, decimo iialendas Aprilis, secunde

indictionis.

Original auf Pergament mit Siegel.

CIL

1244 im Mai. Brück an der Leitha. — Heinrich von Habsbach, herzoglicher

Mundschenk und oberster Landrichter in Österreich, beurkundet, dass die

Wittwe Ulrich's von Wnlfleinsdorf, Agnes von Sebenstein, der Abbtei

heiligen Kreuz alle ihre jenseits der Leitha gelegenen Besitzungen unter

gewissen Vorbehalten verkauft habe.

Ego Heinricus pincerna ducis Austrie et Stirie et iudex prouin-